
Спецвыпуск № 8 от 20.05.2022Спецвыпуск № 8 от 20.05.2022

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 60

От 19.05.2022

Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино

 О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 

средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 
средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в  Санкт-Петербурге, 

государственной услуги  по  выдаче органом опеки и попечительства разрешения на изменение имени 
и фамилии ребенка, утвержденный постановлением МА МО  Лахта-Ольгино от 19.02.2013 № 12

В соответствии с Федеральным законом от 27.07. 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в  Санкт-Петербурге, государственной услуги  по  выдаче органом опеки и попечительства разрешения 
на изменение имени и фамилии ребенка, утвержденный постановлением МА МО Лахта-Ольгино  от 19.02.2013 
№ 12 (далее – Административный регламент) следующее изменения:

1.1. В пункте 1.1. раздела 1 Административного регламента после слов «органом местного самоуправления-» 
слова «Местной администрацией муниципального образования Лахта-Ольгино» заменить словами «Местной 
Администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа Лахта-Ольгино». 

1.2. Пункт 5.2  раздела 5  Административного регламента изложить в следующей редакции:
« 5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
5.2.1 Нарушения срока регистрации запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;
5.2.2  Нарушения срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.3. Требования у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление 
или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 
предоставления государственной или муниципальной услуги;



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
5.2.4. Отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципаль-
ными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5.2.5. Отказа в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не пред-
усмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункциональ-
ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципаль-
ных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ;

5.2.6. Затребования с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми акта-
ми субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

5.2.7. Отказа органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального цен-
тра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, или их 
работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.8 Нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или 
муниципальной услуги;

5.2.9. Приостановления предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания при-
остановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесу-
дебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государствен-
ных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.

5.2.10. Требования у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги докумен-
тов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном от-
казе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 
либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотрен-
ных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.».

1.3. В пункте 5.3.9 раздела 5 Административного регламента слово «наделенное» заменить словами «работник, 
наделенные», слово «направляет» заменить словом «направляют».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава МА МО Лахта-Ольгино       В.И. Чепарский



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 61
От 19.05.2022

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, 
осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 

детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в  Санкт-Петербурге, государственной услуги 
по назначению  помощника совершеннолетнему дееспособному гражданину, нуждающегося в 

установлении патронажа, утвержденный постановлением МА МО Лахта-Ольгино от 19.02.2013 № 13

В соответствии с Федеральным законом от 27.07. 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой 
или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в  Санкт-Петербурге, государственной услуги по назначению  помощника совершеннолетнему дееспособному 
гражданину, нуждающегося в установлении патронажа, утвержденный постановлением МА МО Лахта-Ольгино 
от  19.02.2013 № 13 (далее – Административный регламент) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1. раздела 1 Административного регламента после слов «органом местного самоуправления-» 
слова «Местной администрацией муниципального образования Лахта-Ольгино» заменить словами «Местной 
Администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа Лахта-Ольгино». 

1.2. Пункт 5.2  раздела 5  Административного регламента изложить в следующей редакции:
« 5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
5.2.1 Нарушения срока регистрации запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;
5.2.2  Нарушения срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.3. Требования у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-
тивными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для пре-
доставления государственной или муниципальной услуги;

5.2.4. Отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципаль-
ными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5.2.5. Отказа в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не пред-
усмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункциональ-
ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципаль-
ных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
210-ФЗ;

5.2.6. Затребования с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми акта-
ми субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

5.2.7. Отказа органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организа-
ций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, или их работников в ис-
правлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-
ветствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.8 Нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или 
муниципальной услуги;

5.2.9. Приостановления предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания при-
остановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесу-
дебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государствен-
ных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.

5.2.10. Требования у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги докумен-
тов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пун-
ктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудеб-
ное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государствен-
ных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.».

1.3. В пункте 5.3.9 раздела 5 Административного регламента слово «наделенное» заменить словами «работник, 
наделенные», слово «направляет» заменить словом «направляют».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава МА МО Лахта-Ольгино       В.И. Чепарский

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 62

От 19.05.2022
О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 

детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в  Санкт-Петербурге, государственной услуги  



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
по разрешению органом опеки и попечительства вопросов, касающихся предоставления близким 

родственникам ребенка возможности общаться с ребенком, утвержденный постановлением МА  МО 
Лахта-Ольгино от  19.02.2013 № 14 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07. 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в  Санкт-Петербурге, государственной услуги  по разрешению органом опеки и попечительства вопросов, 
касающихся предоставления близким родственникам ребенка возможности общаться с ребенком, утвержденный 
постановлением МА МО Лахта-Ольгино от  19.02.2013 № 14 (далее – Административный регламент) следующие 
изменения:

1.1. В пункте 1.1. раздела 1 Административного регламента после слов «органом местного самоуправления-» 
слова «Местной администрацией муниципального образования Лахта-Ольгино» заменить словами «Местной 
Администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа Лахта-Ольгино». 

1.2. Пункт 5.2  раздела 5  Административного регламента изложить в следующей редакции:
« 5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
5.2.1 Нарушения срока регистрации запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;
5.2.2  Нарушения срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.3. Требования у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление 
или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 
предоставления государственной или муниципальной услуги;

5.2.4. Отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5.2.5. Отказа в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных 
или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.6. Затребования с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, 
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

5.2.7. Отказа органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, или их 
работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.8. Нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или 
муниципальной услуги;

5.2.9. Приостановления предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.

5.2.10. Требования у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов 
или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо 
в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.».

1.3. В пункте 5.3.9 раздела 5 Административного регламента слово «наделенное» заменить словами «работник, 
наделенные», слово «направляет» заменить словом «направляют».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава МА МО Лахта-Ольгино       В.И. Чепарский

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 63

От 19.05.2022
 О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 

детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в  Санкт-Петербурге, государственной услуги 
по   освобождению опекуна  или попечителя от исполнения ими своих обязанностей, утвержденный 

постановлением МА МО Лахта-Ольгино от 19.02.2013 № 15

В соответствии с Федеральным законом от 27.07. 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению МА МО Лахта-Ольгино, осуществляющей 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
семьи, в  Санкт-Петербурге, государственной услуги по   освобождению опекуна  или попечителя от исполнения 
ими своих обязанностей, утвержденный постановлением МА МО Лахта-Ольгино от 19.02.2013 № 15 (далее – Ад-
министративный регламент) следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1. раздела 1 Административного регламента после слов «органом местного самоуправления-» 
слова «Местной администрацией муниципального образования Лахта-Ольгино» заменить словами «Местной 
Администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа Лахта-Ольгино». 

1.2. Пункт 5.2  раздела 5  Административного регламента изложить в следующей редакции:
« 5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
5.2.1 Нарушения срока регистрации запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;
5.2.2  Нарушения срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.3. Требования у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-
тивными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для пре-
доставления государственной или муниципальной услуги;

5.2.4. Отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципаль-
ными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5.2.5. Отказа в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не пред-
усмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункциональ-
ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципаль-
ных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ;

5.2.6. Затребования с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми акта-
ми субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

5.2.7. Отказа органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организа-
ций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, или их работников в ис-
правлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-
ветствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ;

5.2.8 Нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или 
муниципальной услуги;

5.2.9. Приостановления предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания при-
остановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесу-
дебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 20.05.2022 г. в 12:00
Выход в свет: 20.05.2022 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 8
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государствен-
ных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.

5.2.10. Требования у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги докумен-
тов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пун-
ктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудеб-
ное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государствен-
ных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ.».

1.3. В пункте 5.3.9 раздела 5 Административного регламента слово «наделенное» заменить словами «работник, 
наделенные», слово «направляет» заменить словом «направляют».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава МА МО Лахта-Ольгино       В.И. Чепарский

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ
Как не стать жертвой мошенников  

Не торопитесь открывать дверь, оплачивать квитанции, устанавливать технику и вообще соглашаться на каки-
е-либо поступающие выгодные предложения. Сначала нужно убедиться, что Вас пытаются обмануть!

На что необходимо обращать внимание! «Лже-сотрудники» Униформа, рабочие инструментами или даже 
какое-то удостоверение - и вот мошенник  уже у порога вашей квартиры. Возможно даже название мошенниче-
ской фирмы схоже с государственными организациями. 

Будьте осторожны и внимательны: прежде чем открыть дверь или впустить незнакомого человека в дом, необ-
ходимо досконально изучить его документы и при возможности проверить его личность, позвонив в компанию, 
которую тот представляет.

Не спешите соглашаться на установку новых счетчиков, замены труб и окон.
Позвоните в свою управляющую компанию, внимательно изучите рыночные предложения и деловую репу-

тацию фирмы.
Предложение услуг на дому должно Вас насторожить Квитанции. Мошенники очень часто используют дан-

ный способ. Создают квитанции, внешне схожие в ЕПД, однако содержащие необходимые им реквизиты опла-
ты и рассылают по электронной почте или разбрасывают в почтовые ящики. Обращайте внимание на каждую 
цифру в счете, тщательно сверяйте все реквизиты по оплате услуг. Одна маленькая ошибка - и деньги уже ухо-
дят по другому адресу.

Выгодные предложения. Если к Вам пришли, а Вы никого не вызывали – насторожитесь. С «выгодными пред-
ложениями» придут к конкретному собственнику или же сразу к группе лиц.

Предлагать будут разное, например, включить дом в какую-либо адресную программу текущего или капи-
тального ремонта, благоустройства территории, оборудования подъезда пандусами, установка интернет, теле-
визионных антенн и т.д. Необходимо взаимодействовать только с проверенными фирмами, тщательно изучать 
и проверять их документацию.

Прокуратура предупреждает: только Ваша бдительность поможет предотвратить преступление, и, если оно 
все же произошло, обратитесь в полицию.

Будьте внимательны и не позволяйте злоумышленникам Вас обмануть!


